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1. Úvod

Konflikt mezi institutem utajeného výkonu veřejné moci a projevem vůle lidu lze

zaznamenat již v Bibli. Bůh poradil Mojžíšovi, ať vyšle do země Kananejské dvanáct

zvědů, jednoho muže z každého pokolení, aby zjistili, zda se tam lze bezpečně usadit.

Zvědové po čtyřicetidenním průzkumu potvrdili, že země „oplývá mlékem a strdím.“

Ale pro další rozpory mezi zvědy v hodnocení nebezpečnosti místního obyvatelstva,

kdy pouze Kálef a Jozue hodnotili situaci správně příznivě, se Mojžíš rozhodl obrátit se

k veřejnému mínění a poslechl jeho hlas. Bůh se rozhněval a nechal za trest Izraelity po

čtyřicet let bloudit pouští.1 Situaci lze dnes hodnotit z různých teoretických východisek.

V době, kdy se příběh odehrál, stála Boží vůle nad suverenitou lidu. Mojžíš byl ve

vztahu k lidu v postavení suveréna z vůle Hospodina, nikoliv z vůle lidu. Tato koncepce

byla zavržena až Velkou francouzskou a Americkou revolucí koncem 18. století. Dnes

je suverénem lid, což náhled na tuto situaci podstatně mění.

Utajený výkon veřejné moci je svým způsobem v rozporu s přirozenoprávním

pojetím a základními zásadami, na kterých je vybudován moderní demokratický právní

stát respektující základní lidská práva a svobody. Republika, tedy věc veřejná, by

neměla mít před svým lidem příliš mnoho tajemství, pokud nemá být popřena její

vlastní podstata. Publicita výkonu veřejné moci a dostupnost všech relevantních

informací jsou i jedním ze základních předpokladů řádného demokratického procesu

v moderní polyarchii. Občané musí mít reálnou možnost získávat potřebné informace

jako zdroje „poučeného porozumění“, které je nezbytným východiskem při projevu

jejich vůle ve vztahu k utváření legitimity veřejné moci prostřednictvím svobodných a

spravedlivých voleb.2 Základem moderních ústav je dělba moci a úcta k lidským

právům a svobodám v materiálním smyslu.

Utajování při výkonu veřejné moci je její specifickou oblastí spojenou zejména se

zajišťováním svrchovanosti a územní celistvosti České republiky, ochranou jejích

1 BIBLE, Čtvrtá kniha Mojžíšova, kapitoly 13, 14, 15., text kralický z roku 1613 podle původních textů
opravený, nakladatelství biblické společnosti britické a zahraniční, Praha 1938.
2 DAHL, R. A.: Demokracie a její kritici, přel. Blahoutová, H., 1. vyd., Praha: Victoria Publishing 1995,
349 s, ISBN 80 -85605-81-3.
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demokratických základů, ochranou životů obyvatel, jejich zdraví a majetkových hodnot.

To je v souladu s ústavním pořádkem základní povinností státu.3

Zde má institut omezení přístupu k informacím své nezastupitelné místo a na

ústavní úrovni je založen i v Listině základních práv a svobod, Evropské úmluvě o

ochraně lidských práv a základních svobod a Mezinárodním paktu o občanských a

politických právech. Otázka nutnosti volby mezi bezpečností a svobodou je v poslední

době skloňována ve všech pádech. Je pokládána občanům z různých důvodů a pod

různými záminkami, zpravidla v souvislosti s bojem proti terorismu a organizovanému

zločinu, stále častěji.

Postupy některých vlád při zadržování, omezování osobní svobody a vyslýchání

podezřelých osob jdou v některých případech zjevně za rámec limitů považovaných za

závazný standard v oblasti ochrany základních lidských práv a svobod. Tento vývojový

trend může za určitých okolností zásadním způsobem negativně ovlivnit další právní

vývoj v náhledu na proporcionalitu mezi základními lidskými právy a svobodami versus

veřejným zájmem. Problematika utajeného výkonu veřejné moci je tedy navýsost

aktuální, a není bohužel teoreticky hlouběji rozpracována.

Jean-Jacques Rousseau upozorňuje na tendenci ke zneužívání moci a jejímu

sklonu se zvrhnouti, cituji: „Tak jako soukromá vůle stále působí proti vůli obecné, tak

vláda neustává usilovati proti svrchované moci. Takový je přirozený a nevyhnutelný

sklon i nejlépe ustavených vlád.“ 4 Za určitých okolností může utajený výkon veřejné

moci vést zcela nepochybně až k vychýlení rovnováhy dělby moci, a to zpravidla ve

prospěch moci výkonné. Utajování bez odpovídajících kontrolních mechanismů

jednoznačně posiluje předpoklady, že moc bude dříve či později zneužita.

Cílem této diplomové práce je analýza a bližší vymezení podstaty utajeného

výkonu veřejné moci, posouzení tohoto stavu z hlediska základních principů

demokratického právního státu ve vztahu k hodnotám, které jsou chráněny ústavním

pořádkem České republiky, s vyhodnocením případných kolizních oblastí včetně

nástinu možností pro jejich řešení z pohledu „de lege ferenda.“ V tomto ohledu jsou

diplomantovi inspirací i klasická díla, ze kterých lze některé myšlenky N.

3 Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky, článek 1.
4 ROUSSEAU, J. J.: O společenské smlouvě neboli o zásadách státního práva, přel. Veselá, J., reprint
původního vydání z roku 1949, vyd., A. Čeněk, Dobrá Voda 2002. ISBN 80 -86473-10-4, s. 98 ad.
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Machiavelliho, T. Hobbese, J. Locka, CH. Montesquiea a J. J. Rousseaua ve vztahu ke

zkoumané problematice utajeného výkonu veřejné moci dále rozvíjet.

Splnění stanovených cílů bude vyžadovat vymezení základních pojmů, a to

především: ústavní pořádek a jeho vztah k mezinárodnímu právu, jím chráněné hodnoty

s důrazem na podstatné náležitosti demokratického právního státu, veřejná moc, utajený

výkon veřejné moci, význam dělby moci ve vztahu ke zkoumanému problému a

některých dalších pojmů vyplývajících z problematiky. Bude třeba provést analýzu

jejich vazeb a vztahů s důrazem na rozvedení ústavních zásad dělby moci z hlediska

zkoumané problematiky. Bude nezbytné stanovit hlavní oblasti, které jsou pro utajený

výkon veřejné moci charakteristické a provést jejich vymezení ve vztahu k hodnotám

chráněným ústavním pořádkem. Dále bude pojednáno o historickém vývoji právní

úpravy institutu utajení na teritoriu České republiky ve vztahu k jeho ústavním

základům, a to se zaměřením na rozbor vývoje problematiky zejména od roku 1993

s důrazem na jeho ústavní aspekty. Zde bude postupováno ve dvou rovinách, a to

v rovině vztahu občan versus stát a v rovině vzájemného vztahu moci zákonodárné,

moci výkonné a moci soudní. Tato část bude doplněna v potřebném rozsahu komparací,

která má dvě části. V první části bude analyzována problematika utajeného výkonu

veřejné moci v Ukrajinské republice, ve druhé části komparace budou uvedeny některé

aspekty problematiky utajeného výkonu veřejné moci ve vtahu k NATO a Radě Evropy.

Práce bude ukončena závěrem, který zobecní dílčí poznatky z jednotlivých jejích částí

do ucelené podoby.

Pro dosažení stanovených cílů práce diplomant využije systémový přístup

k řešení dané problematiky s použitím následujících vědeckých metod poznání:

deskriptivní a empirické metody zejména při definování základních pojmů a

v historické části, analyticko-syntetické a komparativní metody v hodnotících částech

práce a generalizace v závěru. Všechny uvedené metody se budou vzájemně prolínat a

jejich aplikace umožní orientaci v řešené problematice a vytvoří podmínky pro dosažení

stanovených cílů diplomové práce, tedy vymezení místa a limitů utajeného výkonu

veřejné moci v souladu s hodnotami, které jsou chráněny ústavním pořádkem.
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2. Vymezení základních pojmů a analýza jejich vazeb a vztahů

V této části diplomové práce jsou definovány základní pojmy, které jsou

východiskem pro další zkoumání utajeného výkonu veřejné moci a vymezení jejich

vztahů a vazeb v rámci zkoumané problematiky z ústavně právního hlediska.

2.1 Ústavní pořádek

Vymezení ústavního pořádku dle článku 112 Ústavy České republiky (dále

pouze „Ústava“), nálezu Ústavního soudu České republiky (dále pouze „Ústavní soud“)

publikovaného pod č. 403/2002 Sb. a rozbor vztahu ústavního pořádku

k mezinárodnímu právu.

2.1.1 Článek 112 Ústavy

Pojem ústavní pořádek je vymezen článkem 112 Ústavy České republiky jako


[…]


[72] Ústava Ukrajinské republiky, N 254 k/96 – BP.

[73] Zákon N 2657 –XII, o informaci.

[74] Zákon N 3855-XII, o státním tajemství.

[75] Zákon N 422/96 – BP, o Ústavním soudu Ukrajinské republiky.

Sněmovní tisky a materiály

[76] Sněmovní tisk č. 282/0, ze dne 18. září 1997, vládní návrh ústavního zákona o
bezpečnosti ČR, důvodová zpráva.

[77] Usnesení podvýboru pro zpravodajské služby č. 1 ze dne 10 dubna 2008, dostupné
na http://www.psp.cz/sqw/text/text2.sqw?idd=62852

[78] Usnesení výboru pro bezpečnost č. 52 ze dne 9. dubna 2008, dostupné na
http://www.psp.cz/sqw/text/text2.sqw?idd=26711

[79] Z vystoupení poslance M. Ransdorfa, 23. schůze PS PČR, zdroj dostupný na,
http://www.psp.cz/eknih/1996ps/stenprot/023schuz/s023196.htm
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Rozsudky a nálezy soudů

ESLP ve Štrasburku

[80] Rozsudek ESLP ve věci Y.Erdogan a ostatní versus Turecko ze dne 15. května
2007, stížnost č. 570049/00.

[81] Rozsudek ESLP ve věci E. Bayram versus Turecko ze dne 26. května 2009,
stížnost č. 75535/01.

[82] Rozhodnutí pléna ESLP ze dne 28. června 1978, König proti Německu, stížnost č.
6232/73, dále též Sudre, op. cit., str. 174, nebo Berger, op. cit., str. 270.

[83] Rozhodnutí pléna ESLP ze dne 23. června 1981, Le Compte, Van Leuven a de
Meyere proti Belgii, stížnost č. 6878/75.

[84] Rozsudek ESLP ve věci Malone proti Spojenému království, stížnost č. 8691/79,
citováno podle rozsudku Rotaru proti Rumunsku, stížnost č. 28341/95. Přehled
rozsudků Evropského soudu pro lidská práva č. 5/2000, str. 211, Amann proti
Švýcarsku, tamtéž, č. 3/2000, str. 128.

ÚS České republiky

[85] Usnesení II.ÚS 75/93 ze dne 25. listopadu 1993, U 3/2 SbNU 201, charakteristika
veřejné moci

[86] Nález Pl.ÚS 19/93 ze dne 21. prosince1993, publikováno pod č. 14/1994 Sb., o
protiprávnosti komunistického režimu a o odporu proti němu, promlčení, retroaktivita,
svoboda vědeckého bádání, podstatné náležitosti demokratického právního státu.

[87] Nález Pl.ÚS 11/2000 ze dne 12. července 2001, publikováno pod č. 322/2001 Sb.,
zrušení některých ustanovení zákona o ochraně utajovaných skutečností - vyloučení
soudního přezkumu.

[88] Nález Pl.ÚS 36/01 ze dne 25. června 2002, publikováno pod č. 403/2002 Sb.,
k pojmu ústavního pořádku.

[89] Nález Pl.ÚS 41/02 ze dne 28. ledna 2004, publikováno pod č. 98/2004 Sb.,
bezpečnostní prověrky advokátů

[90] Nález Pl.ÚS 11/04 ze dne 26. dubna 2005, publikováno pod č. 220/2005 Sb.,
soudní kontrola bezpečnostního prověřování (soudního přezkumu rozhodnutí Kolegia
NSZ)
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[91] Nález Pl.ÚS 7/09 ze dne 04. května 2010, publikováno pod č. 226/2010 Sb., k
principu proporcionality při poměřování závazků vyplývajících z mezinárodního
práva a právem na obhajobu, utajované důkazy.

[92] Nález Pl.ÚS 27/09 ze dne 10. září 2009. publikováno pod č. 318/2009 Sb., kauza
Melčák - zkrácení volebního období Poslanecké sněmovny jednorázovým ústavním
zákonem, podstatné náležitosti demokratického právního státu.

[93] Usnesení Pl.ÚS 13/10 ze dne 27. května 2010, ke sdružování v politických stranách
a rozpouštění politických stran (Dělnická strana)

[94] Nález I.ÚS 738/2000 ze dne 27. listopadu 2001, N 180/24 SbNU 343, svoboda
podnikání a volby povolání a přípravy k němu, právo na soudní a jinou právní ochranu.

[95] Nález II.ÚS 536/2001 ze dne 19.února 2002, N 17/25 SbNU 127, právo na soudní
a jinou právní ochranu.

[96] Nález IV.ÚS 615/2001 ze dne 28. června 2002, N 82/26 SbNU 337, právo na
soudní a jinou právní ochranu, svoboda podnikání a volby povolání a přípravy k němu.

[97] Nález II.ÚS 241/2001 ze dne 17.července 2002, N 91/27 SbNU 73, právo na
soudní a jinou právní ochranu, svoboda podnikání a volby povolání a přípravy k němu.

[98] Nález I.ÚS 577/2001 ze dne 25.listopadu 2003, N 137/31 SbNU 223, právo na
soudní a jinou právní ochranu, právo svobodně projevovat své náboženství nebo víru,
diskriminace.

NSS České republiky

[99] Rozsudek NSS ČR č. j. 7 As 78/2005 – 62, ze dne 22. března 2007, neurčité právní
pojmy, soudní přezkum.

[100] Rozsudek NSS ČR č. j. 9 As 9/2010 -94, ze dne 15. července 2010, oddělení
utajované části soudního spisu, utajované důkazy.

[101] Rozsudek NSS ČR č.j. 9 As 29/2009 -84, ze dne 27. ledna 2010, oddělení
utajované části soudního spisu, utajované důkazy.

[102] Rozsudek NSS ČR.č. j. Pst 1/2009 – 348, ze dne 17 února 2009, ve věci
rozpuštění Dělnické strany.