## **Posudek vedoucího diplomové práce.**

Jméno diplomanta: **Vladimír Klaban**

Téma a rozsah práce: **Utajený výkon veřejné moci a hodnoty chráněné ústavním pořádkem; 94 stran (83 stran textu)**

Datum odevzdání práce: **duben 2011 (uzavření rukopisu listopad 2010)**

### Aktuálnost (novost) tématu:

Zvolené téma považuji za vysoce aktuální, neboť teoretickým pohledem na problematiku tajných služeb se odborná literatura příliš nezabývá. Je přitom realitou zřejmě všech států světa, že součástí veřejné moci jsou právě tajné služby.

Diplomovou práci V. Klabana tak považuji za "prvotinu" - zamyšlení a studii nad postavením tajných služeb v konfrontaci s ústavním systémem v ČR.

### Náročnost tématu:

Zvolené téma je značně náročné právě pro svoji originalitu. Diplomant se nemohl držet "obvyklé" struktury a obsahu, jak je to u některých jiných témat, ale musel promyslet a zvolit přístup vlastní. Tuto náročnost spatřuji ve třech aspektech. Za prvé v již zmíněné originalitě, za druhé ve využití pramenů, kdy vedle běžně přístupných a seříděných pramenů (právní předpisy, judikatura) využíval i některé prameny, sice také dostupné z veřejně přístupných zdrojů, které ale musel sám aktivně vyhledávat, přičemž musel mít promyšleno, co hledá a za třetí v tom, že musel pamatovat na vlastní autocenzuru, aby nepřekročil meze utajovaných informací.

To, že práce nevychází ze "zavedené" struktury samozřejmě může vést k tomu, že některé pasáže by bylo možné také "napsat jinak". Ale i ve způsobu pojetí a zpracování je třeba respektovat diplomantovu autorskou licenci.

### Kriteria hodnocení práce:

Autor v nedávné minulosti zpracoval podobné téma v rámci SVOČ.

Předložená diplomová práce má filozofický, historický, právní, evropský i komparativní aspekt.

Autor zaujal vlastní přístup ke zpracovanému tématu. Vedle úvodu a závěru práci logicky rozčlenil do dvou základních částí - I. Vymezení základních pojmů a analýza jejich vazeb a vztahů a II. Utajený výkon veřejné moci v praxi. Obě části jsou dále vnitřně strukturovány.

Práce splňuje požadavky na tento druh prací kladených a to jak z formálních tak i z obsahového hlediska. Diplomant nepochybně prokázal schopnost samostatně sebrat, utřídit a přehledně a srozumitelně zpracovat odborné téma. Prokázal schopnost práce s fakty - literaturou a prameny, prokázal snahu po objektivnosti při zpracování.

Hodnotu práce spatřuji ve snaze autora přinést vlastní pohled na ne zcela zpracované a probírané téma. Cenné jsou i odkazy na zahraniční literaturu. Práce je napsána přehledně s odpovídající úrovní jazykového, stylistického i grafického zpracování.

Za až nadstandardní je možné označit jak rozsah použité literatury (pramenů), tak i poznámkový aparát.

### Další vyjádření k práci:

Práce neobsahuje závažnější faktografickou chybu nebo opomenutí, které by podstatným způsobem zkreslily pojetí zkoumaného tématu. Drobné nedostatky (např. na str. 9 citace čl. 10a a 10b) nijak nesnižují vypovídací hodnotu práce.

V případě, že by autor chtěl s daným tématem pracovat i v budoucnu, měl by zvážit zformulování návrhů de lege ferenda.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Při ústní obhajobě by se V. Klaban měl blíže vyslovit k nálezu Ústavního soudu z 29. 3. 2011 ve věci zrušení § 97 odst. 3 a 4 zákona č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích.

Doporučení práce k obhajobě:

Práce V. Klabana splňuje požadavky diplomové práce jak po stránce obsahové, svým rozsahem tak i po stránce jejích náležitostí. Proto ji **doporučuji** k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

Celková klasifikace bude odvislá od ústní obhajoby práce, předloženou práci hodnotím jako výbornou.

V Praze dne 23. 4. 2011

JUDr. Jiří Hřebejk